DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

1

ATA CSDP Nº 09, DE 20 DE AGOSTO DE 2010.

ATA DA SESSÃO SOLENE DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EXERCÍCIO 2010.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, às 17 horas, na sala do Conselho

Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior, em sessão solene,

registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Defensora Pública

Geral em exercício, Jeanne Pereira Barbosa, Corregedor-Geral, Eduardo Vieira Carneiro,

Evaldo Gonçalves da Cunha, Andréa Abritta Garzon Tonet, Glauco David de Oliveira

Souza, Gilmara Andrade dos Santos, Galeno Gomes Siqueira e Rodrigo Zamprogno.

Assim, instalou-se esta sessão solene com o quorum de 08 (oito) membros, na forma

regimental. A Excelentíssima Defensora Pública Geral em exercício e Presidente em

exercício do CSDP, informou a todos que esta sessão solene foi convocada,

exclusivamente, na forma do art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº 65/03, para a

entrada em exercício no cargo de Defensora Pública Geral, da Dra. Andréa Abritta Garzon

Tonet, nomeada pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, conforme ato

publicado no “Minas Gerais” de 12/08/2010 e empossada no dia 18/08/10, conforme termo

de compromisso e posse assinado na mesma data, para o biênio 2010/2012. A seguir, a

Defensora Pública Geral em exercício e Presidente em exercício do CSDP, Dra. Jeanne

Pereira Barbosa, fez as suas considerações e desejou sorte à Dra. Andréa na condução da

Defensoria Pública. Após, franqueou a palavra aos demais Conselheiros, sendo que todos

se manifestaram parabenizando e desejando sorte à Dra. Andréa nesta nova fase que se

inicia. Após a manifestação dos Conselheiros, a Dra. Jeanne fez a leitura do termo de

entrada em exercício, cujo livro foi assinado por ela, Defensora Pública Geral em exercício

e Presidente em exercício do CSDP, pela Defensora Pública Geral nomeada e empossada,

Dra. Andréa Abritta Garzon Tonet, pelos Conselheiros Evaldo Gonçalves da Cunha,

Glauco David Oliveira Sousa, Gilmara Andrade Santos, Galeno Gomes Siqueira e Rodrigo

Zamprogno. Já em exercício, a Defensora Pública Geral, Dra. Andréa Abritta Garzon

Tonet, assumiu a Presidência do CSDP e a condução dos trabalhos, falou de sua alegria e

responsabilidade na condução da Defensoria Pública pelos próximos dois anos, agradeceu

a presença de todos, declarando encerrada a sessão. Encerrada a sessão solene, lavrou-se a

presente ata, que segue assinada pelos senhores Conselheiros. Belo Horizonte, 20 de

agosto de 2010.

Andréa Abritta Garzon Tonet

Evaldo Gonçalves da Cunha

Glauco David de Oliveira Sousa

Galeno Gomes Siqueira

Jeanne Pereira Barbosa

Eduardo Vieira Carneiro

Gilmara Andrade dos Santos

Rodrigo Zamprogno